
1 

 

 

 

NÁVRH ZMĚN STANOV  

SVAZU CHOVATELŮ OVCÍ A KOZ Z.S. 

 

KE SCHVÁLENÍ NA SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ SVOLANÉM NA DEN  

6. DUBNA 2019 

Předsednictvo Svazu navrhuje v  návaznosti na nabytí účinnosti Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012  o zootechnických a genealogických 

podmínkách pro plemenitbu čistokrevných plemenných zvířat, hybridních 

plemenných prasat a jejich zárodečných produktů v Unii, pro obchod s nimi a pro 

jejich vstup do Unie, a změny zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a 

evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů, jakož i 

v návaznosti na určité organizační změny ve Svazu následující změny stanov Svazu: 

I. Ve č. I v odst. 3 se vypouští poslední věta: 

Spolek je uznaným chovatelským sdružením a vede plemenné knihy ovcí a koz v 

České republice. 

II. Ve č. I se doplňuje nový odst. 4 tohoto znění: 

Spolek má právní postavení (status) plemenářského spolku dle  Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012  o zootechnických a genealogických 

podmínkách pro plemenitbu čistokrevných plemenných zvířat, hybridních 

plemenných prasat a jejich zárodečných produktů v Unii, pro obchod s nimi a pro 

jejich vstup do Unie, a zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 

hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů, včetně prováděcích 

právních předpisů, vše v účinném znění, (dále vše spolu jen jako "Legislativa o 

plemenných zvířatech"), a vede plemenné knihy ovcí a plemenné knihy koz v České 

republice. 

 



2 

 

III. Ve č. I se stávající odst. 4 přečíslovává na odst. 5 

IV. Ve č. III se mění v odst. 1 znění písm. c) takto: 

c) vedení plemenných knih ovcí a plemenných knih koz podle Legislativy o 

plemenných zvířatech; 

V. Ve č. III se mění v odst. 1 znění písm. d) takto: 

d) usměrňování tvorby a realizace šlechtitelských programů a postupů v chovu ovcí 

a koz podle Legislativy o plemenných zvířatech; 

VI. Ve č. IV se mění v odst. 2 znění písm. a) takto: 

a) poskytování plemenářských služeb spočívajících v systému kontroly užitkovosti a 
dědičnosti podle Legislativy o plemenných zvířatech;  
 

VII. Ve č. IV se mění v odst. 2 znění písm. b) takto: 

b) ověřování užitkových vlastností ovcí a koz a efektivního využití výsledků pro 
chovatelskou práci, selekci a plemenitbu podle Legislativy o plemenných zvířatech; 
 

VIII. Ve č. IV se mění v odst. 2 znění písm. c) takto: 

c) zpracování výsledků kontroly užitkovosti a dědičnosti, včetně jejich zveřejňování 
podle Legislativy o plemenných zvířatech; 
 

IX. Ve č. IX se mění v odst. 1 znění písm. c) takto: 

c) rozhodování o změně stanov, jednacího řádu útvarů a volebního řádu; 
 

X. Ve č. X se mění v odst. 5 znění písm. b) takto: 

b) nominovat ředitele a funkcionáře Spolku; 
 

XI. Ve č. X se v odst. 5 doplňuje písm. p) znějící takto: 

p) schvalovat jednací řád pro chovatele podílející se na šlechtitelských programech 
Spolku a jeho změny; 
 

XII. Ve č. X se v odst. 5 doplňuje písm. q) znějící takto: 

q) jmenovat a odvolávat členy rozhodčí komise Spolku. 

XIII. Ve č. XI se doplňuje nový odst. 5 tohoto znění: 

Předsednictvo může trvale nebo dočasně pověřit výkonem části své působnosti 

ředitele Spolku. Ředitel se na žádost Předsednictva účastní jeho zasedání. Volené 

orgány a útvary Spolku jsou povinny poskytnout řediteli na jeho žádost součinnost 

a informace nezbytné k výkonu jeho činnosti.  



3 

 

XIV. Za čl. XIV se vkládá nový čl. XV znějící včetně nadpisu takto: 

Šlechtitelské spory 

Spolek zřizuje v souladu s Legislativou o plemenných zvířatech k řešení sporů mezi 
chovateli navzájem a mezi chovateli a Spolkem vznikajících v rámci provádění 
šlechtitelských programů Spolku rozhodčí komisi, která je nezávislá na orgánech a 
útvarech Spolku. 
 
Rozhodčí komise přijímá v rámci řešení šlechtitelských sporů závazná rozhodnutí a 
zaujímá na žádost orgánů Spolku stanoviska k výkladu Legislativy o plemenných 
zvířatech a vnitřních předpisů Spolku týkajících se šlechtění a plemenitby 
hospodářských zvířat a činností s tím souvisejících.   
 
Každý člen a činovník (pracovník) Svazu je povinen se na svůj náklad dostavit 
k jednání rozhodčí komise na stanoveném místě a v určené době, podat 
požadovaná vysvětlení a předložit důkazy toho se týkající.  
 
Každý orgán, člen voleného orgánu Svazu nebo útvaru Svazu a chovatel, o jehož 
sporu je rozhodováno, je vázán rozhodnutím rozhodčí komise a je povinen tomuto 
vyhovět, jakož i této poskytnout na její žádost veškerou požadovanou součinnost. 
 
Počet členů rozhodčí komise, pravidla pro její činnost a pro členství v ní stanoví 
jednací řád pro chovatele podílející se na šlechtitelských programech Spolku. 
 
V případě, že rozhodčí komise není způsobilá vykonávat svoji činnost, nahrazuje její 

činnost po tuto dobu Revizní komise podle stejných pravidel. 

 
XV. Stávající Čl. XV se přečíslovává na Čl. XVI. 

XVI. Stávající Čl. XVI se přečíslovává na Čl. XVII a celý bude nově znít včetně nadpisu 

takto: 

Závěrečná ustanovení 
 
Tyto stanovy jsou závazné pro všechny členy Spolku a členy jeho orgánů. 
Ustanovení těchto stanov mají přednost před ustanoveními jiných vnitřních 
předpisů Spolku. V případě sporu o výklad těchto stanov nebo o možnou kolizi 
jiných předpisů Spolku se těmito stanovami mezi orgány Spolku nebo členem a 
Spolkem rozhodne na žádost jednoho z nich Revizní komise. 
 
Není-li odměna člena voleného orgánu Spolku za výkon jeho funkce sjednána ve 
smlouvě schválené příslušným orgánem Spolku, je výkon funkce takového člena 
voleného orgánu bezplatný. Spolek však může přiznat členovi voleného orgánu 
jednorázovou odměnu v  závislosti na hodnocení výsledků činnosti Spolku za 
uplynulé období. Pokud je dáno stanovami oprávnění k volbě určité osoby do 
orgánu Spolku nebo funkce v něm, je tím dáno rovněž právo tohoto člena odvolat 
z této funkce. Volbou nového člena voleného orgánu Spolku zaniká členství v tomto 
voleném orgánu toho jeho člena, na jehož místo byl nový člen zvolen. 



4 

 

 
V případě změny stanov na základě jakékoliv právní skutečnosti nebo k odstranění 
chyb a nesprávností, je Předsednictvo oprávněno kdykoliv vyhotovit nové úplné 
znění stanov a toto uloží v  sídle Spolku, zpřístupní na webové presentaci Spolku a 
založí do sbírky listin rejstříkového soudu.  
 
 


